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Forord

Da vi læste medicin, hed det sig, at alle, der kunne lære en telefonbog 
udenad, kunne blive læge. Nu er telefonbøger obsolete, men det er læge-
kunst stadig ikke. De tekniske muligheder for læger og patienter i dagens 
Danmark er legio, og det udnytter moderne patienter (unge som gamle) 
naturligvis i stor stil. Det kvalificerer nok mødet mellem patient og læge, 
men det at kunne udvise medfølelse, lytte og tale med patienterne er 
derfor netop endnu mere vigtigt end tidligere. Som en af vores tidligere 
professorer sagde: Hvis du taler grundigt med patienten og lytter til hans 
eller hendes historie, så vil du ofte få serveret diagnosen uden at behøve 
at gribe til alverdens scanninger og invasive undersøgelser.

Men hvordan træner vi så evnerne til dette på et medicinstudie, 
hvor bøgerne fylder så meget? Det gør vi med andre bøger – romaner, 
digte, noveller og andre kunstarter – i faget Narrativ Medicin. Her læ-
ser de studerende patienters og lægers historier. Og ikke mindst får de 
studerende lov til at skrive deres egne historier. På denne måde trænes 
de i andre sproglige udtryk og i at bruge disse til beskrivelse af sygdom 
og symptomer – oplevelsen af at være syg eller udfordret – end dem, 
som de læser i Medicinsk Kompendium. Netop dette at have lært andre 
sproglige udtryk, ‘patientens sprog’, er vigtigt, når man skal udøve læ-
gekunst på højt niveau.

Af ovenstående grund har vi støttet udrulningen af faget Narrativ 
Medicin her i Odense i de sidste 6 år, og det er en stor glæde for os også 
at støtte denne bog med nye tekster til faget. Mange af teksterne vil være 
ukendte for danske læsere, og tre af dem, nemlig vinderne af de medi-
cinstuderendes novellekonkurrence, er trykt for første gang. Et stort til 
lykke til vinderne herfra!

Vi glæder os selv til at læse denne bog og ønsker samtidig vores 
ansatte og generationer af kommende studerende: God læselyst!

Kim Torsten Brixen  
Lægefaglig direktør, ph.d. 
Odense Universitetshospital

Kirsten Ohm Kyvik 
Læge, professor,  
Institutleder Klinisk Institut,
Syddansk Universitet
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